Đại hội diễn ra từ ngày 18-10 đến ngày 20-10-1971,
tại Tà Gộc, huyện Vĩnh Khánh (nay là huyện Khánh
Vĩnh). Về tham dự Đại hội có 80 đại biểu (76 chính
thức, 4 dự khuyết) thay mặt cho 2.320 đảng viên trong
toàn Đảng bộ.

Đại hội nêu rõ: Từ sau Tết Mậu Thân năm 1968,
địch ra sức bình định, đánh phá, kèm kẹp quần chúng,
giành giật quyết liệt với ta. Chúng ráo riết bắt lính,
đưa quân ngụy thay quân Mỹ; tăng cường phòng thủ
Nha Trang, Cam Ranh, thực hiện các kế hoạch “bình
định đặc biệt”, “bình định nước rút”; đánh phá nhiều
lần theo kiểu “chà đi xát lại” ở những nơi có phong
trào cách mạng mạnh.

Song song với những thắng lợi lớn về quân sự, đấu
tranh chính trị cũng giành nhiều thắng lợi. Cơ sở quần
chúng ở cả nông thôn, đô thị từng bước được phục hồi,
phát triển sau thời gian dài bị địch đánh phá ác liệt sau
Tết Mậu Thân năm 1968. Phong trào chiến tranh du
kích, sử dụng ba mũi giáp công đánh địch, diệt ác, phá
kèm, giành dân, chống bình định diễn ra rộng khắp ở
vùng nông thôn, đồng bằng. Phong trào đấu tranh chính
trị, binh địch vận, chống bắt lính, chống địch rải chất
độc hóa học cũng diễn ra sôi nổi và quyết liệt.